Lënda: Biokimia e Avancuar Laboratorike
Mësimdhënësi: Dr.sc. Hamit Ismaili

Statusi i lëndës: obligative

ECTS kredi: 6

Përmbajtja e lëndës: Kjo lëndë (Biokimia laboratorike e avancuar) merret me proceset anabolike dhe katabolike të komponimeve organike natyrore(biokimike) në organizmin e tyre, biosinteza e tyre  në organizmin e njeriut siç janë: Aminoacidet, Proteinet, Lipidet etj. Duplikimi i fragmenteve të ADN-së që mbajnë gjenin për një proteinë të veçantë me reaksion PCR. Izolimi i proteinave totale qelizore nga bakteret e induktuara.  Metodat spektrofotometrike per percaktimin e proteinave etj.
Qëllimet e lëndës: Me anë të kësaj lënde bëhet aftësimi i studentëve si nga pjesa teorike ashtu edhe praktike. Pasi që objektivi i kësaj lënde është procesi anabolik dhe katabolik i komponimeve organike në sistemet e gjalla, atëhere gjatët këtij kursi studentët marrin njohuri lidhur me proceset katabolike dhe anabolike në organizma të gjallë duke përfshi shëndrrimet e këtyre komponimeve në organizëm, efektet positive dhe negative të këtyre shëndrrimeve, faktorët të cilët ndikojnë në këto shëndrrime siç janë natyra e substances, temperature, pH-ja, gjendja shëndetësore organizmit, të fitojnë njohuri lidhur me pasojat e mungesës apo sasisë së tepërt të këtyre komponimeve  etj. Të dallojnë rëndësinë e përfitimit në laborator dhe biosintezës së këtyre komponimeve në organizëm, të kuptojnë rëndësinë e shëndrrimeve të këtyre komponimeve organike në organizëm.
Rezultatet e priture të nxënies: 
Gjatë këtij kursi studentët duhet që:

· Të zhvilloj njohuri të mjaftueshme si teorike ashtu edhe praktike.

· Të pamvarësohet për punë laboratorike.

· Të kuptojë rëndësinë e këtyre komponimeve për organizmat e gjallë.

· Të kuptoj për dallimin e sintezës së këtyre komponimeve në laborator dhe në organizëm të gjallë.

· dhe të  formoj dije dhe shkathtësi për zbatimin e Biokimisë në praktikë.

Metodologjia e mësimëdhënies: Ligjerata, dikutime, ushtrime, konsultime, seminare, provime. 
Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmerisë:
· Vëlerësimi pas kollokviumit të pare 25%

· Vëlerësimi pasë kollokviumit të dytë 25%

· Angazhimi laboratorik 15%

· Vijimi i rregullt 5%

· Provimi final 30%

Total 100%.
Mjetet e konkretizimit: Lapsi, Tabela, Projektori etj.
Raporti i pjesës teorike dhe asaj praktike është 2:2

      Literatura bazë: 
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	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	-
	-
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	1
	10
	10

	Totali 

	
	
	150


Subject: Advanced Biochemistry Laboratory
Teacher of course: Dr. sc. Hamit Ismaili
Course status: Mandatory
Credit value – ECTS: 6

Course Content: This course (Advance Biochemistry Laboratory) deals with anabolic and catabolic processes of natural organic compounds (biochemical) in body, their biosynthesis in the human body such as amino acids, proteins, lipids. Duplication of DNA fragments that carry the gene for a particular protein by PCR reaction. Isolation of total cellular proteins from induced bacteria. Purification of the excess-expressed protein by affinity chromatography on the Ni-NTA agarose column. Check chromatographic fractions on SDS polyacrylamide gel. Spectrophotometric methods for determination of protein etc.
Objectives of the course: 
Through this course, students mobilize both from the theoretical as well as practical. After that the objective of this course is the process of anabolic and catabolic of organic compounds in living systems, then this course students acquire knowledge about the catabolic and anabolic processes, in living organisms including chemical process of these compounds in the body, the effects of positive and negative these chemical process, factors that affect these chemical process such as the nature of the substance, temperature, pH, the health body, to gain knowledge of the consequences of lack or excess amount of these compounds etc. To differentiate the importance of profitability in biosynthesis in organism and synthesis in laboratory of these compounds, to understand importance of chemical process in the body of these organic compounds.
Learning outcomes: 
· To develop sufficient knowledge of theoretical as well as practical.
· To be independent in laboratory work.
· To understand the importance of these compounds in living organism.
· To understand the difference of synthesis of these compounds in the lab and biosynthesis in a living organism.
· And create skills for the implementation of biochemistry in practice.
Teaching Methodology: 
Lectures, discussions, exercises, consultations, seminars, exam.  
Evaluation of the student's final mark is made in several stages:
· Evaluation after first seminar 25%

· Evaluation after second seminar 25%

· Engagement in laboratory 15% 

· Regular attendance 5%

· Final Exam 30%
Total 100%.   

Concretization tools: pencil, table, projector etc.etj.
The ratio of theoretical and practical that is 2: 2
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	Contribution on student load (must correspond with learning outcomes)

	Activity
	Hours
	week
	Total /hours

	Lectures
	2
	15
	30

	Exercise theoretical/laboratory
	2
	15
	30

	Practice work
	-
	-
	

	Contact with lecturer/consultations
	2
	5
	10

	Field exercises
	-
	-
	

	Mid-terms, seminars
	2
	5
	10

	Homework
	2
	5
	10

	Individual time spent studying (at the library or home)
	2
	15
	30

	Final preparation for the exam
	2
	5
	10

	Time spent in evaluation (tests, quiz, final exam)
	2
	5
	10

	Projects, presentations, etc.
	1
	10
	10

	Total

	
	
	150


